גם במשפט הישראלי הוכרה הזכות לנתינות כזכות יסוד, במסגרתה של זכות היסוד לאזרחות, לגביה נקבע כי הענקתה או שלילתה צריכות להיעשות לאחר בירור עובדתי ושיקול דעת ראויים, לתכלית ראויה ובמידה ראויה. המשפט הישראלי אף אימץ חלק מן האמנות הבינלאומיות, ונתן להן הד בחוק האזרחות, תשי"ב - 1952.
17. הפתרון עליו מצביעים העותרים, בהיעדר אפשרות חוקית להתאזרח, הוא תושבות קבע המוסדרת בחוק הכניסה לישראל (תשי"ב 1952) (להלן - חוק הכניסה או חוק הכניסה לישראל). תושבות הקבע בישראל מעניקה זכות שהייה קבועה בארץ, תעודה מזהה, זכויות סוציאליות (כגון ביטוח לאומי), זכות הצבעה בבחירות לרשויות המקומיות והיא אף מטילה חובות - חובת נאמנות, חובת שירות בצבא וחובת תשלום מיסים. סעיף 2 לחוק הכניסה מקנה למשיב שקול דעת אם להעניק לפלוני רישיון לישיבת קבע אם לאו.

הנחה זו תואמת את הוראות חוק הכניסה לישראל, לפיהן מי שאינו אזרח ישראלי או עולה לפי חוק השבות ונמצא בישראל בלי רישיון ישיבה, היינו שוהה שלא כדין, יורחק מישראל בהקדם האפשרי (סעיף 13(א) לחוק).

המסגרת הנורמטיבית

23. מעמדו של אדם זר, שאינו זכאי למעמד בישראל מכוח הוראות חוק השבות, התשי" – 1950 או מכוח הוראות חוק האזרחות, התשי"ב – 1952 מוסדר על פי הוראות חוק הכניסה לישראל. סעיף 1(ב) לחוק הכניסה מסמך את שר הפנים לתת רישיון ישיבה בישראל. שוהה זר, שאינו אזרח או עולה, רשאי לכל היותר לזכות במעמד של תושב קבע בישראל (זה המעמד אותו מבקשים לעצמם העותרים). רק במידה וינתן להם מעמד של תושב קבע, יוכלו העותרים בהמשך לבקש להתאזרח וזאת בהתאם להוראותיו ותנאיו סעיף 5 לחוק האזרחות.

25. מעל לפעולתו של המשיב, הכפופה לעילות הביקורת המנהליות, פרושה המטריה החוקתית, המהווה מסגרת להתנהלות רשויות השלטון בישראל. **"כל רשות מרשויות השלטון חייבת לכבד את הזכויות שלפי חוק יסוד זה"** (ראה סעיף 11 לחוק יסוד כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב 1992 וכן סעיף 5 לחוק יסוד חופש העיסוק, תשנ"ב – 1992). הווה אומר, החלטותיו של המשיב ומדיניותו צריכות לעמוד גם בהוראות חוקי היסוד ובמבחני המידתיות שעוצבו בפסיקה לאורך.

26. האזרחות מציינת את הזיקה המיוחדת שבין אדם לבין מדינה, קשר שמתבטא בכך שהאזרח זכאי למלוא הזכויות שהמדינה מעניקה ומחויב במלוא החובות שהיא מטילה [ראה יפה זילברשץ, 'האזרחות: מהי

במצב דברים זה, בו הקצה המחוקק תחום פעולה רחב לרשות המנהלית, מבלי להתוות בצורה ברורה גבולות או

מגבלות לפעולתה והותיר בידיה שקול דעת רחב, יש מקום כי הרשות המנהלית תקבע לעצמה הנחיות מנהליות המגדירות את אופן פעולתה בהתאם לדרישות המציאות המשתנה [ראה רענן הר-זהב, **המשפט המנהלי הישראלי**, תשנ"ז 1996, עמ' 125-126 וכן יואב דותן, **הנחיות מנהליות**, נבו הוצאה לאור בע"מ, תשנ"ו, עמ' 22 (להלן – דותן)]; כן ראה יצחק זמיר **הסמכות המנהלית**, כרך ב', תשנ"ו, עמ' 778). 'הנחיות מנהליות' הן השם ה'גנרי' שניתן בספרות המשפטית לכללים גמישים שקובעת לעצמה הרשות המנהלית - וכן למדיניות, קריטריונים, קווי פעולה, הוראות פנימיות, נוהלים ועוד – על מנת שידריכו אותה בהפעלת סמכותה [ראה יצחק זמיר, **'הנחיות מנהליות'**, הפרקליט לח, תשמ"ח 1988, עמ' 24, 26, (להלן – זמיר)].

33. ואכן, במסגרת הפעלת הסמכות הרחבה שהוענקה לשר הפנים על פי חוק הכניסה לישראל קבע השר נהלים וקריטריונים שידריכו אותו בפעולתו. העותרים מפנים בעתירתם למסמך קריטריונים למתן אשרה לשיבת קבע בישראל (נספח ע/24 לעתירה).

איזו תכלית ראויה ניתן 'לחלץ' מתוך עמדות המשיב שהוצגו בפני, שיצדיקו את סירובו למתן אשרה? מה סירוב זה בא לשרת? לא די להיתלות בעובדת שקול הדעת הרחב שנתן המחוקק בידיו. 'אני מסרב בגלל שאני יכולי אינה טענה המקובלת עלי. גם אם לא חלה על המשיב חובת הנמקה לאור הוראת סעיף 9 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט – 1958, עדיין חלה עליו חובת השקילה הסבירה. ניסח זאת היטב כב' השופט חשין בענין קנדל שצוין לעיל: "היקף שקול הדעת לעצמו וחובת הנמקה לעצמה" (ראה שם, עמ' 525).

כאמור, גם נסיבותיהם האישיות של העותרים אינן יכולות להוות שקול ממשי לעניין תכלית הסירוב.

המשיב יגבש מדיניות בעניינם של חסרי האזרחות שתיקח בחשבון את האמור בפסק דין זה. על סמך מדיניות זו ינוסחו ויפרסמו נוהל או קריטריונים כמפורט בהרחבה בפסק הדין, וזאת בתוך פרק זמן של ארבעה חודשים מהיום.
69. המשיב ישלם לכל אחד מן העותרים הוצאות משפט וכן שכ"ט עו"ד בסך של 5,000 ₪+מע"מ צמוד מהיום ועד לתשלום בפועל.

ניתן היום י' בשבט, תשס"ז (29 בינואר 2007) בהיעדר הצדדים

מיכל רובינשטיין, שופטת
סגנית נשיא